*De supplicio ejus qui per capillum Dei vel barbam jurat. Novellarum constitutio 68, cap. 1. Si quis per capillum vel barbam Dei juraverit, vel alio modo contra Deum blasphemia aliqua usus fuerit, officio praefecti urbis ultimo supplicio subjiciatur. Si quis autem hominem talem non manifestaverit, non est dubium quod divina condemnatione similiter coercebitur<sup>123</sup>.*

La lezione giuridico-canonica di sant'Ivo è chiara e lapidaria. Colui che giura sui capelli o sulla barba di Dio bestemmia e sarà condannato dalla giustizia umana e senza dubbio da quella divina. Attorno all'anno Mille la relazione capelli-giuramento-diritto era questione seria. Il testo di sant'Ivo lascia intendere chiaramente che la giurisprudenza e non solo la teologia morale erano interessati alla questione.

La riflessione teologica cattolica del tempo esprime attraverso un altro grande nome, Burcardo di Worms (950 –1025), la sua posizione circa il giuramento sui capelli di Dio. Questo conferma ovviamente la diffusione di tale pratica e l'esigenza, da parte della Chiesa, di prendere una netta posizione contrastiva a riguardo. Burcardo, nel *Decretorum Liber Duodecimus. De perjurio*, al capitolo XV, scrive:

*Cap. XV. – De illis qui per capillum Dei, aut caput jurant, vel alio modo blasphemia contra Deum immortalem utuntur.*

<sup>122</sup> <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/> (data di consultazione: 20.06.2021).

<sup>123</sup> I. di Chartres, *Decretum* 12.32, PL 161, col. 788.

*(Ex decr. Pii papae, capite 5.) si quis per capillum Dei, vel caput juraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si est ex ecclesiastico ordine, deponatur: si laicus, anathematizetur: et si quis per creaturas juraverit, acerrime castigetur, et juxta id quod synodus dijudicaverit poeniteat. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium quod divina condemnatione similiter coerceatur. Et si episcopus ista emendare neglexerit, a synodo corripatur*<sup>124</sup>.

Burcardo di Worms è icastico: giurare sui capelli o sulla testa di Dio è blasfemia. Egli, in riferimento al capitolo quinto del decreto di papa Pio da lui stesso menzionato, dà notizia della sanzione a cui saranno sottoposti i trasgressori alla norma: se a giurare sui capelli di Dio è un ecclesiastico, questi sarà deposto dal suo ufficio religioso ed espulso dall'ordine ecclesiastico; se tale giuramento è pronunciato da un laico, allora sarà fatto anatema contro di lui, e sarà quindi scomunicato.

Nel *Liber Decimus Nonus* della stessa opera, Burcardo stabilisce la penitenza per chi si rende colpevole spergiurando sui capelli di Dio:

*Si jurasti per capillum Dei, aut per caput ejus, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fueras, si semel nesciens fecisti, septem dies in pane et aqua poeniteas. Si secundo vel tertio, increpatus, fecisti, XV dies in pane et aqua poeniteas. Si per coelum aut per terram, sive per solem vel per lunam, aut per aliam aliquam creaturam, XV dies in pane et aqua poeniteas*<sup>125</sup>.

Burcardo si pone qui il problema della recidiva e del trattamento sanzionatorio adeguato a chi commetta più volte lo stesso peccato di blasfemia. Notiamo subito che in contrapposizione al passo precedentemente citato, il teologo si rivolge direttamente al lettore usando la forma verbale coniugata alla seconda persona singolare. La penitenza per colui che giura sui capelli di Dio per la prima volta prevede sette giorni di digiuno a pane e acqua. Coloro i quali si dimostreranno recidivi meritano una sanzione più dura, addirittura poco più che raddoppiata: infatti, chi pronuncia detto giuramento per la seconda o terza volta dovrà scontare un digiuno penitenziale a pane e acqua per ben quindi giorni.

La disciplina teologica di questa fattispecie non si limita ai soli esempi testuali citati, ma conosce una lunga tradizione che qui non possiamo ripercorrere interamente<sup>126</sup>.

<sup>124</sup> Burchardus Wortatiensis Episcopus, *Decretorum Libri Viginti*, MPL140, col. 879.

<sup>125</sup> *Ivi*, col. 965.

<sup>126</sup> Doveroso il riferimento al Doctor Angelicus che dedica qualche riga all'argomento nella sua *Summa Theologie (secunda pars secundae partis, quaestio LXXXIX, articulus VI)*: “Ad primum ergo dicendum quod dominus prohibuit iurare per creaturas ita quod eis adhibeatur reverentia divina. Unde Hieronymus ibidem subdit quod Iudaei, per Angelos, et cetera huiusmodi, iurantes, creaturas venerabantur Dei honore. Et eadem ratione punitur secundum canones clericus per creaturam iurans, quod ad blasphemiam infidelitatis pertinet. Unde in sequenti capitulo dicitur, si quis per capillum Dei vel caput iuraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si in

## 11. Conclusione

Un tema giuridicamente “periferico” come i capelli permette di ripensare sotto nuova luce alcuni temi classici della riflessione giuridica che ha per oggetto, ad esempio, la proprietà, l’usufrutto, le successioni, il possesso, la pena, la colpa, l’imputabilità, la responsabilità, la capacità giuridica, la capacità di intendere e di volere, la libertà, l’interesse, la dignità, ecc.

Ai capelli possiamo ricondurre, infatti, la capacità di libera determinazione del soggetto: esemplificativi a tal riguardo sono la persona che sceglie la vita religiosa o quella militare oppure ancora quella che sottopone liberamente i capelli a un voto o a un giuramento. Per contro, la rasatura, il taglio o altre acconciature dei capelli hanno rappresentato e rappresentano un momento essenziale dell’assoggettamento dell’essere umano in contesti di violenza, di discriminazione e di perdita dell’individualità, dell’identità e della dignità personali. Lo schema riportato in **Figura 1** è uno dei modi possibili per raggruppare concettualmente alcune tipizzazioni dei capelli giuridicamente significativi: posto che la scelta della vita religiosa o della carriera militare sia frutto di una libera scelta, possiamo ordinare le varie categorie secondo un gradiente di libertà crescente.